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Bakgrunn  
Høsten 2009 satte Standard Norge i gang et prosjekt for utvikling av standarder for 
kvantifisering og kommunikasjon av produkters klimaspor, med støtte fra Nærings- og 
handelsdepartementet (NHD). Etter planen skal prosjektet foregå frem til våren 2012. Det 
overordnede målet er å utvikle to standarder, én for kvantifisering og én for kommunikasjon 
av klimaspor. Standardene skal fungere i et globalt marked, og de utvikles i regi av Den 
internasjonale standardiseringsorganisasjonen (ISO). 
 
Prosjektet er satt i gang på bakgrunn av forprosjektet Bruk og utvikling av standarder for 
klimamerking av produkter – Redskap for en bærekraftig klimapolitikk, på oppdrag fra NHD. 
Forprosjektrapporten finnes ved å benytte følgende lenke: 
http://www.standard.no/Global/PDF/Milj%C3%B8/Klimamerking%202009-03-
30%20rapport%20endelig%20web.pdf . 
  
Mål 
Det nasjonale prosjektet skal bidra aktivt i det internasjonale standardiseringsarbeidet, for å 
sikre standarder som skal fungere som effektive redskaper i arbeidet med å få til reduserte 
klimagassutslipp fra produkter i form av både varer og tjenester.  
Målet er at: 
 

·  Standardene skal kunne brukes for å innfri nasjonale mål, både handelspolitiske og 
miljømessige 

·  Standardene skal være effektive redskaper i markedet for å få redusert produkters 
klimaspor 

·  Kunder, både innkjøpere og forbrukere, skal kunne sammenligne klimaspor for å 
kunne bruke det som kriterium ved valg mellom konkurrerende produkter 

·  Standardene skal være best mulig tilpasset norsk næringsstruktur og naturgitte forhold 
·  Standardene skal bidra til like konkurransevilkår, uten å være handelshemmende 
·  Standardene skal ha et bredt anvendelsesområde 
·  Standardene skal raskt kunne bli tatt i bruk i stor skala, uten at dette blir unødvendig 

kostnadsdrivende. 
 
Det utvikles to standarder, én for kvantifisering og én for kommunikasjon av produkters 



klimaspor. De to standardene, som skal være komplementære til hverandre, har følgende 
trekk: 
 

·  ISO 14067-1: Produkters klimaspor – Del 1: Kvantifisering 
o Gir en generisk metode for kvantifisering av klimaspor 
o Baserer seg på livsløpsvurderinger 
o Setter krav og gir retningslinjer for kvantifisering av partielle klimaspor basert  

på utsnitt av et livsløp  
o Viser til bruk av produktkategoriregler (PCRer) for spesifikke 

produktkategorier 
·  ISO 14067-2: Produkters klimaspor – Del 2: Kommunikasjon 

o Gir retningslinjer og setter krav til utvikling og bruk av informasjon 
fremskaffet ved bruk av del 1 

o Setter krav til kommunikasjon av produkters klimaspor slik at den blir klar, 
troverdig og konsistent, og at den gir sammenlignbar informasjon, ledsaget av 
nødvendig tilleggsinformasjon 

o Setter krav til bruk ved B2B-kommunikasjon og for videre anvendelse ved 
B2C  

o Setter krav til kommunikasjon ved tilleggspåstander om produkters forbedrede 
klimaspor over tid 

o Setter spesifikke krav til verifisering ved kommunikasjon av produkters 
klimaspor til forbrukere. 

 
Organisering av arbeidet 
Internasjonalt er arbeidet med standardisering av metoder for kvantifisering og 
kommunikasjon av produkters klimaspor lagt til ISO/TC 207 Miljøstyring, underkomiteen. 
SC 7 Klimagasstyring og beslektede aktiviteter. Her er det opprettet en egen gruppe for 
arbeidet, WG 2 Klimagasstyring i verdi- og forsyningskjeder. 
 
I Norge har  komiteen SN/K 127 Miljøstyring ansvaret for å følge opp det internasjonale 
standardiseringsarbeidet. Komiteen arbeider med et vidt spekter av standarder for 
miljøstyring, det er derfor vurdert som hensiktsmessig å dele komiteen i to undergrupper  
 

SN/K 127 Miljøstyring 
Leder: Kristin Haaland, NHO 

AG 1 Produktrettet miljøstyring  
Leder: Annik Magerholm Fet, NTNU 

Fagområder:  
Miljømerking og -deklarasjoner 

Livsløpsvurderinger (LCA) 
Produkters klimaspor 

Ca 30 medlemmer 

AG 2 Organisasjonsrettet miljøstyring 
Leder: André Medbøe Bautz, EMS Konsult 

Fagområder: 
Miljøstyringssystem 

Miljøprestasjon 
Organisasjoners klimaspor 

Ca 25 medlemmer 
 
Stor interesse for produkters klimaspor 
Det er stadig økende interesse i Norge for å delta i arbeidet med å utvikle internasjonale 
standarder for kvantifisering og kommunikasjon av produkters klimaspor. På Standard Norges 
orienteringsmøte om prosjektet  i november 2009 deltok mer enn 70 personer. 
SN/K 127 Miljøstyring har økt fra knappe 30 til over 50 medlemmer etter at dette møtet ble 
arrangert. I tillegg ønsket mange å bli holdt orientert om arbeidet.  
 



Også internasjonalt deltar Norge nå langt mer aktivt enn tidligere. I siste arbeidsgruppemøtet 
for produkters klimaspor deltok fire personer fra Norge, mens vi tidligere nærmest vært 
fraværende i dette arbeidet. På forhånd var det sendt inn hele 16 sider med norske 
kommentarer til de foreliggende internasjonale utkastene til standarder, på bakgrunn av 
nasjonale drøftinger. 
 
 
Om arbeidet med ISO 14067 
I ISO utarbeides det to standarder for produkters klimaspor, og standardene skal etter planen 
foreligge tidlig i 2012. Det er en uttrykt målsetning at en fra norsk side skal bidra i dette 
arbeidet på to måter: 

·  Være aktive pådrivere og bidragsytere i det internasjonale arbeidet med å utvikle 
standarder for kvantifisering og kommunikasjon av produkters klimaspor 

·  Gi innspill til arbeidet som sikrer at standardene blir tilpasset  
o norsk ambisjonsnivå på klimaområdet 
o norsk næringslivsstruktur 
o norske naturgitte forhold 

 
Det første nasjonale møtet om standardene for klimaspor ble holdt 1. desember. Målet med 
møtet var å bli enige om en hensiktsmessig organsiering av arbeidet og å starte diskusjonene 
om standardene. 
 
Viktige milepæler i arbeidet (nasjonalt) 
 
Utarbeide kommentarer til arbeidsutkast til standardene 
(ISO/WD)  
 

Januar 2010 

Utarbeide kommentarer til arbeidsutkast til standardene 
(ISO/CD1) 

Mars-april 2010 

Utarbeide kommentarer til arbeidsutkast til standardene 
(ISO/CD2) samt avstemning 

September-oktober 2010 

Utarbeide kommentarer til forslaget til standarder (ISO/DIS) 
samt avstemning 

Ca januar-mai 2011 

Avstemning for standardene (ISO/FDIS) Ca desember 2011 
ISOs fastsetting av standardene (ISO) Ca 1. kvartal 2012 
 
Denne planen er tentativ, og den vil kunne bli endret i takt med progresjonen i det 
internasjonale arbeidet. 
 
Norske synspunkter og internasjonalt engasjement 
I desember 2009 ble utkast til de to standardene for produkters klimaspor sendt til deltakerne i 
ISO/TC 207/SC 7/WG 2 for én måneds kommentering. Begge dokumentene ble diskutert i  
SN/K 127AG 1, Produktorientert miljøstyring. Dette resulterte i til sammen 16 sider med 
kommentarer fra norsk side til de to dokumentene. Disse fordelte seg forholdsvis likt mellom 
de to dokumentene, 34 kommentarer til utkastet til kvantifiseringsstandard og 36 til utkastet 
til kommunikasjonsstandard. Kommentarene var i all hovedsak av teknisk karakter og besto 
av faglig begrunnete påpekninger av svakheter i dokumentet og med forslag til hva teksten 
burde erstattes med.  
 



38 land ga til sammen 935 kommentarer (205 sider). Kommentarene ble gjennomgått i et 
strategimøte blant de norske ekspertene som skulle delta internasjonalt, samt noen til, for å 
prioritere viktige nasjonale synspunkter. Prioritering ble gjort på bakgrunn av de overordnede 
nasjonale målene med prosjektet Produkters klimaspor og signaler fra medlemmene av 
SN/K 127AG 1. Norge deltok med fire eksperter i et internasjonalt, ukeslangt møte, for å 
drøfte innkomne kommentarer og videre arbeid. For tre av de fire norske deltakerne var dette 
deres første ISO-møte. Samtlige bidro aktivt i diskusjonene, vurderte andre nasjoners 
kommentarer, gav utdypende bakgrunn for norske synspunkter og deltok i diverse ”breakout 
groups”.  
 
Norge fikk godt gjennomslag for sine innspill. 39 kommentarer ble fullt ut akseptert og 
innført i revidert tekst. 18 kommentarer ble tatt til etterretning og vil danne basis for diskusjon 
i den videre prosessen. Fire kommentarer ble trukket hovedsakelig på grunn av resultatene fra 
tematisk beslektede diskusjoner som foregikk under møtet. Én kommentar ble ikke behandlet 
fordi den angikk det ene kapitlet det ikke ble tid til å behandle under møtet. Fem kommentarer 
ble ansett som irrelevante, stort sett fordi de var knyttet til tekstelementer som møtedeltakerne 
vedtok å stryke fra dokumentene. Kun fem norske kommentarer ble avvist av komiteen. 
 
Følgende kommentarer ble sett på som spesielt viktige fra norsk side (utfallet i det 
internasjonale møtet er satt i kursiv): 
 

1. Brukergruppene synes ikke å være de samme i del 1, Kvantifisering og del 2, 
Kommunikasjon. Det kan synes som del 1 primært henvender seg til 
(produksjons)bedrifter, mens del 2 forsøker å dekke behovene til alle samfunnsaktører. 
Dette må samordnes, for å unngå at kvantitative data ikke blir benyttet i en 
kommunikativ kontekst de ikke er egnet for.  
Dette synspunktet ble tatt til etterretning, og det ble bestemt at det må følges opp som 
et viktig prinsipp i den videre prosessen. 
 

2. Det er ønskelig å innføre noen anvendelseseksempler (case studies) i dokumentene. 
Disse skal ha to funksjoner. I standardiseringsprosessen skal de kunne påvise at de 
prinsippene som er nedfelt i utkastene til standard faktisk fungerer når de benyttes på 
konkrete problemstillinger. I den ferdige standarden (som informative tillegg) skal de 
kunne illustrere hvordan standardens (ofte nokså generelle) krav kan brukes på 
spesifikke (produkt)områder, som kan danne analogier for andre områder. 
Dette synspunktet ble tatt til etterretning, og Norge påtok seg å levere to 
anvendelseseksempler, henholdsvis for matvarer og elektrisitet i god tid før neste 
møte. Anvendelseseksemplene presenteres for de andre medlemmene på møtet. 
 

3. Standarden for kommunikasjon bør være åpen, dvs. at den bør inneholde prinsipper 
for all kommunikasjon av produkters klimaspor, og ikke låses til for eksempel bare én 
type, som for eksempel klimamerking, -deklarasjon, -rapportering eller lignende. 
Norge, sammen med en rekke andre land, fikk gjennomslag for dette synspunktet. 
 

4. Terminologien i dokumentene må være konsistent, både i definisjonskapitlet og i bruk 
i teksten gjennom resten i standardene. Den må også være i overensstemmelse med 
bruken av terminologi i de andre miljøstyringsstandardene spesielt og andre 
styringssystemstandarder, for eksempel kvalitetsstandardene (ISO 9000) generelt. 
Norge fikk gjennomslag for dette, og har tatt initiativ til et eget møte mellom 
arbeidsgruppen for produkters klimaspor (WG 2) og terminologigruppen i 



ISO/TC 207. Resultatet vil kunne rasjonalisere arbeidet med definisjoner og bruk av 
terminologi i neste utgave av dokumentene. 
 

5. Reglene for å definere systemgrenser, særlig knyttet til endelig avhending, må gjøres 
klarere, dette blant annet for å unngå dobbel regnskapsføring av fordeler knyttet til for 
eksempel gjenbruk og gjenvinning av materialer samt gjenvinning av energi. 
Allokeringsreglene her må være helt klare. 
Dette punktet er knyttet til det ene kapitlet i del 1 som det ikke ble tid til å behandle på 
møtet. Den norske delegasjonen må følge dette opp på neste møte. 
 

6. Slik teksten i de to utkastene til standarder er utformet nå, så kan lagring av karbon i 
produkter regnskapsføres som en klimamessig fordel selv ved korte lagringstider. Slik 
en ser dette fra norsk side, så er det ikke faglig belegg for å innføre dette prinsippet, og 
det bryter blant annet med anbefalingene gitt av FNs klimapanel, IPCC. Det er positivt 
at lagring av karbon skjer, også i produkter, men oppholdstiden må minst være i en 
størrelsesorden på noen hundre år, kanskje så mye som tusen år, for at det skal ha noen 
effekt. I de foreliggende utkastene er kravet til oppholdstid satt til ti år, og det mener 
ekspertene fra Norge, sammen med eksperter fra mange andre land, bl.a. Japan, Italia 
og Sverige, er utilfredsstillende.  
Norge, sammen med en rekke andre land, fikk ikke gjennomslag for å øke minste 
oppholdstid. Frem til neste møte må våre synspunkter begrunnes ennå bedre.  

 
7. Reglene for bruk og annen håndtering av elektrisitet må bli klarere og mer utfyllende. 

Det må også tas hensyn til distribusjonssystem, nettilkobling, typer forsyningskilder 
og hvem som har tilgang til slike nett. 
Norge fikk gjennomslag for dette og teksten ble bygd ut, blant annet på bakgrunn av 
innsendte norske kommentarer. Se for øvrig punkt om anvendelseseksempler over. 
 

8. Ved systemekspansjon så må den valgte allokeringsmetoden og tilhørende 
funksjonelle enhet beskrives nøyaktig. 
Norge fikk gjennomslag for dette synet som for øvrig ble fremmet av flere land. Tekst 
iht. dette er inkorporert i ny utgave. 
 

9. Systemekspansjon skal ikke kunne foregå gjennom bruk av substitusjonsmetode. 
Metoden er vanskelig å benytte konsistent og vil kunne gi uensartede og 
usammenlignbare resultater, noe som igjen vil kunne underminere tilliten til hele 
bruken av produkters klimaspor som sådan. 
Norge fikk delvis medhold i dette, og opprinnelig tekst ble delvis modifisert i henhold 
til dette. Norge ønsker imidlertid primært å få fjernet muligheten for bruk av 
substitusjonsmetode, dette må derfor følges opp i det videre arbeidet. Dette krever 
ytterligere underbygging av norske synspunkter 
 

10. Bruken av produktkategoriregler (PCRer) spiller en nøkkelrolle ved anvendelsen av 
standardene både for kvantifisering og kommunikasjon av produkters klimaspor. 
Imidlertid er status, kvalitet, tilgjengelighet og produksjonsprosess for eksisterende 
PCRer svært uklare. Ofte finnes det konkurrerende PCRer for samme eller sterkt 
overlappende produktgruppe(r). Reglene for produksjon av PCRer må bli bedre, de må 
knyttes opp mot klart definerte produktgrupper, gjerne i form av en 
produktklassifikasjon. Det må finnes ett globalt register over eksisterende PCRer. For 
å lykkes i dette bør kanskje de enkelte PCRene heller utvikles i form av ISO-



standarder. 
De norske synspunktene, som for øvrig ble delt av flere andre, møtte forståelse og ble 
tatt til etterretning. Dette synspunktet vil bli tatt med videre i prosessen. Det er viktig 
at Norge følger opp dette videre både innenfor og utenfor arbeidet med kvantifisering 
og kommunikasjon av produkters klimaspor. 

 
De norske ekspertene lykkes godt med å fremme og få gjennomslag for de norske 
synspunktene. De fleste av disse punktene vil nå bli fulgt opp videre av de norske deltakerne. 
Det som er ennå viktigere, er den innsatsen som ble gjort fra norsk side på det internasjonale 
møtet for å drøfte kommentarer fra andre. Det er kun gjennom behandling av samtlige 
kommentarer at prosessen med å utvikle og forbedre forslagene til standarder at prosessen går 
fremover. De norske deltakerne var betydelige bidragsytere i dette arbeidet. Det er derfor 
ønskelig med mest mulig kontinuitet blant de deltakende norske ekspertene, til de kommende 
internasjonale møtene. 
 
Neste fase i arbeidet er å gi kommentarer til et revidert utkast til standardene for produkters 
klimaspor og diskutere alle innkomne kommenterer på et internasjonalt møte i juli. Resultatet 
av dette arbeidet forventes å være utkast til standarder som for første gang blir offentlig kjent 
blant ISO/TC 207/SC 7s medlemmer. Avstemningen på standardene er viktig for å få oversikt 
over meningene til de landene som ikke deltar aktivt i utviklingen av standarden om 
klimaspor, slik at veien videre kan fastsettes. 
 


